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ॢबह�र सरक�र ह�र� 
क�०शत
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,lŒ vksŒ 212]  fnukad 8 ebZ

(�जसे इसम
 इसके पँ चात उ� त अिधिनयम कहा गया है

हुए, fcgkj ds jkT;iky] प�रष! क" िसफा�रश% पर

का संदाय करने वाले या okf.kT;&dj foHkkx dh vf/klwpuk la[;k 2@2019&jkT; dj ¼nj½] fnukad 7 ekpZ] 

2019] ftls fcgkj xtV vlk/kkj.k vad la[;k&340] fnukad 7 ekpZ] 2019 }kjk izdkf'kr fd;k x;k Fkk

इसम
 इसके पँ चात  “उ� त अिधसूचना

को ऐसे र�जःश/कृत 1य23य% के वग4 के 5प म
 अिधसूिचत 

के िलए नीचे यथाव�ण4त 2वशेष ू:बया का अनुसरण कर
गे ।

2. उ� त 1य23, fcgkj माल और सेवा कर 

ःविनधा4�रत कर संदाय के @यौरे म
 अंत2व4B करते हुए

ितमाह/ के उCरवतD मास क" 18 तार/ख तक एक 2ववरण ूःतुत कर
गे 

3. उ� त , o;fDr fcgkj

ूIयेक 2वCीय वष4 या उसके भाग के िलए एक 2ववरणी

या उसके पहले ूःतुत कर
गे । 
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okf.kT;&dj foHkkx 
——— 
vf/klwpuk 
8 ebZ 2019 

8 ebZ 2019—fcgkj माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 

अिधिनयम कहा गया है) क" धारा 148 Rारा ूदC श23य% का ूयोग करते 

प�रष! क" िसफा�रश% पर, उ� त अिधिनयम क" धारा 10 के उपबंध% के अधीन कर 

okf.kT;&dj foHkkx dh vf/klwpuk la[;k 2@2019&jkT; dj ¼nj½] fnukad 7 ekpZ] 

2019] ftls fcgkj xtV vlk/kkj.k vad la[;k&340] fnukad 7 ekpZ] 2019 }kjk izdkf'kr fd;k x;k Fkk

अिधसूचना” कहा गया है) के फायदे का उपभोग करने वाल ेर�जःश/कृत 1य23य% 

के वग4 के 5प म
 अिधसूिचत करते हS जो 2ववरणी देने और कर का संदाय करने 

के िलए नीचे यथाव�ण4त 2वशेष ू:बया का अनुसरण कर
गे । 

माल और सेवा कर fu;ekoyh, 2017 के ू5प जीएसट/ सीएमपीजीएसट/ सीएमपीजीएसट/ सीएमपीजीएसट/ सीएमपी

ःविनधा4�रत कर संदाय के @यौरे म
 अंत2व4B करते हुए, यथा�ःथित, ूIयेक ितमाह/ या उसके भाग का ऐस े

तार/ख तक एक 2ववरण ूःतुत कर
गे । 

fcgkj माल और सेवा कर िनयम, 2017 के ू5प जीएसट/आरू5प जीएसट/आरू5प जीएसट/आरू5प जीएसट/आर

ूIयेक 2वCीय वष4 या उसके भाग के िलए एक 2ववरणी, ऐसे 2वCीय वष4 के अंत स ेआगामी क" 
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2017 (2017 का 12) 

Rारा ूदC श23य% का ूयोग करते 

के उपबंध% के अधीन कर 

okf.kT;&dj foHkkx dh vf/klwpuk la[;k 2@2019&jkT; dj ¼nj½] fnukad 7 ekpZ] 

2019] ftls fcgkj xtV vlk/kkj.k vad la[;k&340] fnukad 7 ekpZ] 2019 }kjk izdkf'kr fd;k x;k Fkk (�जसे 

के फायदे का उपभोग करने वाल ेर�जःश/कृत 1य23य% 

हS जो 2ववरणी देने और कर का संदाय करने 

जीएसट/ सीएमपीजीएसट/ सीएमपीजीएसट/ सीएमपीजीएसट/ सीएमपी----08 08 08 08 म
 म
 म
 म
 एक 

ूIयेक ितमाह/ या उसके भाग का ऐस े

ू5प जीएसट/आरू5प जीएसट/आरू5प जीएसट/आरू5प जीएसट/आर----4444 म
, यथा�ःथित, 

ऐसे 2वCीय वष4 के अंत स ेआगामी क" 30 अूैल को 
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4. उ� त अिधसूचना का उपभोग करके कर का संदाय करने वाले र�जःश/कृत 1य23य% के बारे म,े 

ऐसी अविध के संबंध म
 �जसके िलए उWह%ने उ3 फायदे का उपभोग :कया है, यह समझा जाएगा :क उWह%ने 

उ� त  अिधिनयम क" धारा 37 और धारा 39 के उपबंध का अनुपालन :कया है य:द वे उWह%ने उपरो� त पैरा 

2 और पैरा 3 म
 यथा उपबंिधत ू5प जीएसट/ सीएमपी-08 और ू5प जीएसट/आर-4 दे :दया है ।  

[¼laŒ fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&6½ 1433½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkW0 izfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

8 ebZ 2019 

,lŒ vksŒ 212, fnukad 8 ebZ 2019 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj&jkT;iky ds izkf/kdkj ls 

blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒ fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&6½ 1433½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkW0 izfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

——— 

The 8
th
 May 2019 

S.O. 212, Dated 8
th
 May 2019— In exercise of the powers conferred by section 148 of the 

Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the 

said Act), the Governor of Bihar, on the recommendations of the Council, hereby notifies the 

registered  persons  paying tax under the provisions of section 10 of the said Act or  by availing the 

benefit of Commercial Taxes Department notification No.2/2019- State Tax (Rate), dated the 7th 

March, 2019 published in the Bihar Gazette vide number 340, dated the 7th March, 2019, 

(hereinafter referred to as “the said notification”) as the class of registered persons who shall follow 

the special procedure as mentioned below for furnishing of return and payment of tax. 

2. The said persons shall furnish a statement, every quarter or, as the case may be, part 

thereof containing the details of payment of self-assessed tax in FORM GST CMP-08 of the Bihar 

Goods and Services Tax Rules, 2017, till the 18
th
 day of the month succeeding such quarter. 

3.  The said persons shall furnish a return for every financial year or, as the case may be, part 

thereof in FORM GSTR-4 of the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017, on or before the 30
th
 

day of April following the end of such financial year. 

4. The registered persons paying tax by availing the benefit of the said notification, in 

respect of the period for which he has availed the said benefit, shall be deemed to have complied 

with the provisions of section 37 and section 39 of the said Act if they have furnished FORM GST 

CMP-08 and FORM GSTR-4 as provided in para 2 and para 3 above.  

 [(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-6) 1433)] 

By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

———— 
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